
I Avesta har samhällsvetenskapsprogrammet sedan flera år haft en 
internationell och hållbarhetsprofil som innebär till exempel att vi har:
Samarbeten med många skolor via Erasmus+ Vi är också en EPAS skola vilket 
betyder att vi är Europaparlamentsambassadörskola. Ett nätverk med 3000 
skolor över hela Europa 
https://www.europarl.europa.eu/sweden/sv/forlarareochskolor/europaparlam
entets-ambassad-rsskoleprogram.html.  Vi har samarbete med organisationen 
CHIREP i Indien som arbetar med hållbar utveckling inom jordbruk och 
företagande. Elever och lärare har besökt organisationen och eleverna har 
gjort fältundersökningar till sina gymnasiearbeten där. Vi hoppas kunna 
fortsätta med det när pandemin är över.
Detta år så utökar vi Samhällsprogrammet på Karlfeldtgymnasiet med en ny 
profil - Kriminologi.

Kriminologi
Vi studerar kriminologiska teorier om brott, varför vissa människor begår brott, 
hur man arbetar förebyggande med brott i samhället, hur rättssamhället 
agerar och fungerar i samband med brott. Vi har olika perspektiv vid studierna 
både ur ett individuellt, lokalt, nationellt och internationellt. 

Kriminologi som profil studeras både på Samhälls- och Beteendeinriktningen.

År 1 - Grunderna inom kriminologi och begreppskunskap:
Vad är kriminologi? I exempelvis Samhällskunskap studerar vi polisens, 
kriminalvårdens och domstolarnas funktion i samhället. Vad innebär 
rättssamhället? Brott och statistik. Varför begår man brott? I ett internationellt 
och nationellt perspektiv lär vi oss om mänskliga rättigheter – varför finns dessa 
rättigheter? Brott mot mänskliga rättigheter i dagens samhälle.
I Historia 1b kommer du först att få bekanta dig med begreppet ”brott mot 
mänskligheten” med utgångspunkt i förintelsen. Vi kommer bland annat ställa 
oss frågan om hur en ”mördare i samhällets tjänst” skapas, och studera utdrag 
från rättegångar med högt uppsatta personer från det nazistiska 
förintelsemaskineriet. 
Även i andra ämnen kommer vi att belysa kriminologi - psykologi, 
naturkunskap, engelska och svenska.
En gång om året har vi ett tvärvetenskapligt projekt exempelvis Genus och 
brott då vi arbetar i 2-3 veckor med bara fokus på projektet.

Samhällsvetenskapsprogrammet - Profiler

https://www.europarl.europa.eu/sweden/sv/forlarareochskolor/europaparlamentets-ambassad-rsskoleprogram.html


År 2 - Fördjupning av ämnet kriminologi inom kurserna:
Historia 2 
Vi kommer att beröra ämnen som ”brott och straff genom historien” och 
”konspirationsteorier genom historien – harmlösa spekulationer eller ett hot mot 
demokratin?”. Dessutom kommer vi i denna kurs att studera historiska förstahandskällor 
från bland annat svenska fängelser.

Samhällskunskap 2
Fördjupning om brott i samhället - exempelvis brott i nära relationer, 
ungdomsbrottslighet och våldsbrott. Från ett internationellt perspektiv så studerar vi 
hur vi skapar en hållbar värld tillsammans. Hur vi undviker kriminella miljöer?

Brott på nätet exempelvis inom sociala medier

Även i andra ämnen kommer vi att belysa kriminologi - psykologi, naturkunskap, 
engelska och svenska.

Tvärvetenskapligt projekt - Mot en hållbar värld - möjligheter och hot

År 3 - Teori och Metoder inom kriminologi

Kursen: Humanistisk och Samhällsvetenskaplig specialisering 
”Kriminologi” 100 p - exempel på innehåll:
Rättspsykologi
Rättspsykologi är studier av de effekter som det rättsliga systemet har på oss 
människor. Tanken är att förstå vittnens, offers och förövares beteenden i 
brottssammanhang. 

• Få kunskap om hur barn, vuxna, vittnen, offer och förövare upplever, minns och 
berättar om brott samt hur falska minnen och falska erkännanden uppstår. 

• Få förståelse för konsekvenser av brott ur ett brottsofferperspektiv

• Lära mer om psykologisk utredningsmetodik i rättsliga sammanhang, bland annat 
hur intervjuer/förhör och gärningsmannaprofiler kan genomföras.  

Kriminalteknik
Studier om kriminalteknik/forensisk vetenskap, och en allmän beskrivning av hur en 
brottsplatsundersökning går till. Sedan går vi igenom metoderna för att säkra och 
analysera olika spår på en brottsplats. Tanken att vi närmar oss brottsplatsen utifrån 
med fotografering och skisser. Finns det sko- och däckspår säkras dessa varefter man 
går in på den centrala brottsplatsen för att söka och säkra fler spår bland annat 
fingeravtryck, blodspår och DNA-analys. Vi kommer också gå igenom övergripande 
beskrivningar av kemi kring gifter, narkotika, bomber och bränder.

Studiebesök - polismuseet i Stockholm och tingsrätt



Fler kurser som tar upp ämnet kriminologi åk 3:

Samhällsinriktningen år 3
Internationella relationer 
Hur arbetar internationella domstolar med konflikter? Brottsmål?
Hur arbetar EU med att förebygga brott - internationella samarbeten 
Säkerhetspolitik i Sverige- hotbilden mot Sverige. Hur arbetar Säpo och 
Försvarsmakten?
Studiebesök till Bryssel inom EPAS-programmet
Samhällskunskap 3
Freds- och konfliktkunskap - hur löser man konflikter i världen? Kunskaper som är 
användbara för att hantera konflikter inom individ- och gruppnivå.
Teorier inom kriminologi - varför man begår ett brott, exempelvis 
stämplingsteorin, evolutionskriminologi och teorin om social kontroll.
Religion 1 (Beteende och Samhäll) och 2 Samhäll
Individers och gruppers identiteter och hur de kan formas i förhållande till 
religion och livsåskådning utifrån till exempel religiösa skrifter, traditioner, sociala 
medier samt historiska och nutida händelser.
Studera konflikten ”vi och dem”, hatbrott.
Etik och moral, med betoning på ett samhällsperspektiv, vad ett gott liv och ett 
gott samhälle kan vara, samt vad som är rätt och orätt.

Beteendeinriktningen år 3
Kommunikation
Sociala och kulturella förhållandens påverkan på människors interaktion och 
kommunikation.
Vi studerar subkulturer – delkulturer som avviker mycket från övriga samhällets 
normer och värderingar. Exempel på subkulturer är gängkriminalitet.
Interaktion och kommunikation vid konflikter och konflikthantering.
Framväxten av mediekulturer och användandet av digitala medier samt deras 
betydelse för människors liv och lärande.
Massmedia och brott.
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